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BAB X 

AKTIVA TETAP DAN 
AKTIVATAK BERWUDJUD 

(PLANT ASSETS AND INTANGIBLE ASSETS ) 

Plant Assets disebut juga fixed assets, yaitu harta perusahaan yang 
sifatnya relatif permanen dan berwujud. ' 

Aktiva perusahaan yang diklasifikasikan sebagai fixed assets, kriterianya 
adalah sebagai berikut : 
1. Digunakan untuk operasi perusahaan 
2. Dibeli bukan untuk dijual lagi 
3, Dipakai dalam waktu lebih dari satu.tahun. 

Catalan : tanah milik perusahaan yang diperoleh untuk tujuan speku/asi, di 
neraca dicatat sebagai investasi, 

Acquition of Plant Assets (Harga perolehan Aktiva Tetap) 
Harga perolehan aktiva tetap mencakup semua pengeluaran sampai 

aktiva tersebut di tempat dan siap dipakai, yaitu : 
. Harga pembellan + PPN 
Ongkos angkut 
Asuransl 
i=ondasi khusus 
Biaya pemasangan 

Sama halnya dengan aktlva scondhand (barang bekas), yaitu harga 
pembelian ditambah ($uku cadang baru, ongkos perbaikan, dan pengecatan). 
Untuk nilai gedung, yaitu semua pengeluaran pembelian bahan ditambah 

-(honorarium untuk arsltek, asuransi selama pembangunan dan yang lainnya 
sehubungan dengan 'pembangunan gedung tersebut). 

--

Untuk tanah, nilainya adalah harga pembelian ditambµh (komisi, biaya 
baiik nama, biaya asuransi dan lainnya yang berhubungan dengan pembelian 
.tanah tersebut). 

Pengeluaran lainnya yang berhubungan dengan pembellan tanah dapat 
dibebankan ke : Tanah, Gedung, atau Pematangan tanah, Hal ini harus 
disesuaikan dengan keadaan. 

1 



Misalnya: 
Biay a pengaspalan, dianggap menambah nilai tanah. 
Biay a pembangunan jalan disekitar gedung, dapat dianggap 
menambah nilai gedung. 
Bia y a  meratakan tanah, dianggap sebagai pematangan tanah. 

Nature o! Depreciation (Sifal Penyusutan) 
Manfaat dari aktiva tetap akan berkurang sesuai dengan umurny a. 

Penurunan kegunaan y ang sesuai dengan rnasa manfaatnya ini disebut 
dengan pen y usutan. 
Peny usutan dapat dibagi 2 (dua) , y aitu : 

1. Peny usutan f isik (physical depreciation) terjadi karena keusangan atau 
keausan. 

2. Peny usutan fungsional (functional depreciation) terjadi karena ketidak 
layakan (inadequacy) atau karena ketinggalan jaman (o ut o f  date). 

Accoun!lng lor Depreciation 

Pencatatan peny usutan dilakukan tiap akhir bulan clalam suatu ayat 
jurnal. Pos y ang mencatat pengurangan aktiva tersebut disebut dengan 
akumulasi peny usutan. 

Hal y ang perlu diperhatikan dalam menghitung peny usutan adalah: 
harga perolehanny a  semula; nilai residu pada waktu aktiva tersebut ditarik dari 
pemakaian dan umur aktiva tersebut. Jadi harus ditetapkan suatu takslran 
umur aktiva pada saat aktiva tersebut mulai dipakai. 

Menetapkan umur kegunaan aktiva banyak tergantung pada kebijakan mana­
gement atau juga adanya peraturan pemerintah pada jenis-jenis aktiva tertentu. 

Dalam menentukan peny usutan tersebut dapat digunakan beberapa 
metode, sebagai berikut : 

1. Straigh Line Method (Metode Garis Lurus) 

2 

Meto de garis lurus ,adalah menghitung peny usutan dengan persentase 
tetap dari harga perolehan suatu aktiva. 
Beban peny usutan, dibebankan secara merata selama umur taksiran 
aktiva tersebut. 

Conteh : Harga perolehan 
Nilai residu 
Taksiran umur 5 tahun 

Peny usutan tal1unanny a adalah : 

$ 16,000 

$ 1,000 

16,000-1,000 

5 
= $ 3,000 

__.....__ 



13ila nilai aktiva relatif sangat kecil dibandingkan nilai perolehannya, nilai 
residu dapat diabaikan. Jadi penyusutan dihitung berdasarkan 
peroleha nnya dan umur aktiva diubah menjadi tingkat persentase. 
Umur 50 tahun = 2%; umur 20 tahun = 5% ; dan seterusnya, 

2. Units .. ol Produclicm Method (Metode Uni! Produksi) 
Metode Unit Produksi adalah ...... , berdasarlmn pemahaman 

aktiva yang dinyatakan dalarn kapasitas procjuksi (seperti .............. dll. )  yang 
nilainya dihitung setelah """"""""'" 
Beban penyusutan yang berbeda·beda menurut jumlah pemakaian aktiva. 

Di sini umur al<tiva dinyatakan dalarn kapasitps produksi, seperti : jam 
rnesin, kilometer atau jumlah pengoperasia n. P enyusutan pertama .. tama 
dihitung per unit produksi, k emudian penyusutan untul< setiap periode 
akuntansi dihitung dengan mengalilrnn penyusutan per unit dengan 
jumla h  yeng dipalrni selarna periode tersebut. 

Contoh : Cost $ 16,000 
R esidu $ 1,000 
Urnur 10.000 jam mesin {ditaksir) 

16,000--1,000 
Penyusutan per unit satu jam mesin seba gai berikut : -------- ,� $ 1.50 

10,000 
(Penyusuta n per jam mesin) 

Misa/kan: 
Mesin tersebut telah beroperasi 2,200 jam mesin sela ma tahun, rnaka 
penyusutannya pa da tahun tersebut a da lah 2,200 x $ 1.50 = $ 3,300. 

Apa bila jumlah pemakaian aktiva berubah-ubah, maka metode ini 
lebih wajar bila diba ndingkan dengan metode garis lurus. 

Declining Balance Method (Metode Sa/do Menurun) 
Metode Sa ldo Menurun a dalah menghitung penyusutan persentase teta p 

dari nilai baku suatu aktiva. 
Metode ini menghasilka n beban penyusuta n berkala yang semakin 

menurut sepanjang umur taksiran aktiva tersebut 
Teknik yang paling urnum ia la l1 denga n  melipa t duakan ta rif penyusutan ga ris 
lurus yang dihitung tanpa memperhatikan nilai residu, dan menggunakan tarif 
penyusutan ya ng dihasilkan terhada p  harga a ktifa dikurangi akumulasi 
penyusuta nnya. 
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Contoli: 
Accum. Depr. Book Value 

Rate Depr. for 
Book Value 

Year Cost at Beginning 
of Year 

$ 16,000 -

2 16,000 $ 6,400.00 

3 16,000 10,240.00 
4 16,000 12,544.00 
5 16,000 13,926.40 

at Beginning 

of Year 
Year 

------ - -----

$ 16,000.00 40 % $ 6,400.00 
9,600.00 40 % 3,840.00 

5,760.00 40 % 2,304.00 
3,456.00 40 % 1,382.40 
2,073.60 40 % 829.44 

Smn-of The Years Digils Melhod ol Depreciation 
(IWeloi:fe jumlah angka 'lalmn) 

at End 

of Year 

$ 9,600.00 
5,760.00 

3,456.00 

2,073.60 
1,244.16 

Metode ini mernberikan hasil yang sama seperti yang dihasilkan rnetode 
saldo menurun. Beban penyusutan berkala akan menur un secara tetap 
sepanjang urnur taksiran itu, karena angka pecahan yang dikalikan setiap tahun 
ke harga perolehan dikurangi taksiran nilai residu, semal<in kecil. Penyebut dari 
pecahan itu tetap, yaitu jumlah angka-angka yang menunjukkan umur aktiva. 
Pembilang dari pecahan itu setiap tahunnya berubah, yai tu sisa umur akti va. 

Contoh: 
Suatu aktiva taksiran umurnya 5 tahun, penyebutnya adalah : 

5 + 4 + 3 + 2 + 1 atau = 15 

Cost Less 
Depr. for 

Accum. Depr. Book Value 
Year Residual Rate at End of at End 

Value 
Year 

Year of Year 

1 $ 15,000 5/15 $ 5,000 $ 5,000 $ 11,000 
2 15,000 4/15 $ 4,000 $ 9,000 $ 7,000 
3 15,000 3/15 $ 3,000 $ 12,000 $ 4,000 
4 15,000 2/15 $ 2,000 $ 14,000 $ 2,000 
5 15,000 1/15

' 
$ 1,000 $ 15,000 $ 1,000 

Apabi l a  aktiva itu digunakan tidak dari awal tahun fiskal, maka 
penyusutan tiap satu tahun penuh dilokasikan ke tahun-tahun yang berkaitan. 

Misal : aktiva i ni mulai digunakan pada akhir bulan ke tiga tahun fiskal, maka : 
Penyusutan tahun pertama 9/12 X (5/15 X $ 15.000) = 3,750 
Penyusutan tahun kedua 3/12 X (5/15 X $ 15,000) = 1,250 

9/12 x (4/15 x $ 15,000) = 3,000 
4,250 

�-------------------

i......,_ 



Perbandingan l\lletode"metode Penyusu!an 

Metode ga ris lurus mengha silka n  beban berkala yang seraga m  ke beban 
penyusuta n  selama aktiva. 

, 

Metode unit produksi mengha silka n  beba n berkala ke beban penyusutan 
dengan jumlah yang berbeda ··beda terga ntung pada besarnya pemakaian 
aktiva. 

- Metoda saldo menurun maupun metode jumlah angka tahun; menghasilka h  
beban penyusutan yang tinggi pada tahun per1ama aktiva itu dig unaka n, 
dan se!anjutnya boban berka!a tersebut bf�rkurang SGccna berangsur , 

sei-1i11gga rnotode pt.:nyusutan dlporcepat (Acce!erated dr�preciatlon 

metl1od). 

Faktor untuk rnonqhitung pc:nyusutan ada!ah ni!ai sisa da11 uil1ur aktiva, 

yang rnana keduanya t1arus dli'akslr pacla saat akiiva rnu!a! dipakal. Apabi!a 
terjadi kesa!allan, rnaka tak-siran revisi flarus dlgunakan untuk ffH:inentuka.n 
sisa har ga aktiva yang bBlum dJsusutkan, untuk tiibebankan da!arn poriode 
yang akan datang. 

Contoh: 

Cost 130,000; umur dit al1si r 30 tahun; nilai residu (sida) 10,000; metode 
garis lurus. Pada akhir tal1un ke 10, niiai buku menjadi 90.000, yaitu 
sebagai berikut: 

Harga perolehan a l<tiv a 
Akumulasi penyusutan 4,000 x 10 tahun 

Nilai buku ta hun kesepulul·i 

130,000 
40,000 

90,000 

Apabila pada tal1un kesebelas diperkirakan bahwa sisa umur aktiv a 
adalal1 25 tahun (bukan 20 tahun) ctan nilai residu 5,000 (bukan 10,000) maka 
beban penyusuta n  untuk tiap tarrun sepanjang sisa urnurnya adalah 3,400 

yait u sebaga i  beri lwt : 

Nilai buku tahun kesebelas 
Nilai residu (revisi) 

Penyusuta n sisa (revisi) 

90,000 
5,000 

85,000 

85,000 
Beban penyusutan tahunan menjadi 

25 
= 3,400 

Note : beban penyusutan yang telah di cata t  di masa lalu tidak perlu koreksi. 
Penyusutan dalam periode berikutnya harus disesuaikan. 
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